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ABSTRAKT

Seznámení se soudobou problematikou balistické ochrany pro r�zné funkce pracov-

ník� v Pr�myslu komer�ní bezpe�nosti. Pomocí schémat a obrazového materiálu zpracuji

rozd�lení balistické ochrany, její ur�ení, materiál, konstrukci, princip funkce a zp�soby pou-

žití v Pr�myslu komer�ní bezpe�nosti. V hlavní �ásti práce zpracuji varianty balistické

ochrany pro n�které funkce pracovník� v Pr�myslu komer�ní bezpe�nosti.

ABSTRACT

Identification topical problems ballistic protection for different function worker in

industry commercial security. Through schematics and image material work up division bal-

listic protection, your determination, your material, your construction, principle function

and deportment usage in industry commercial security. In main part work up variants ballis-

tic protection for some function worker in industry commercial security.
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ÚVOD

Balistická ochrana je vybavení, které chrání �lov�ka proti ú�ink�m st�elných zbraní.

Skládá se z materiál�, které mají vlastnosti jako žádné jiné a plní funkci, kterou nenahradí

žádná jiná v�c na sv�t� a to je, že chrání lidské životy.

Tuto práci jsem si vybral, protože na škole na toto téma neexistuje ucelená a kom-

pletní práce. P�i výb�ru témata se mi zdálo téma Balistická ochrana zajímavé, a když jsem

zjistil, že se mám stát pr�kopníkem, který napíše první bakalá�skou práci na daný problém,

nebylo o �em dlouho p�emýšlet. Je plno publikací, které se zabývají tematikou pouze okra-

jov� a neucelen�. Mým hlavním úkolem je informace sjednotit a poskládat do mozaiky. P�í-

nosem pro spole�nost by se m�lo stát to, že n�kdo informace o daném problému ucelím a

dám jim celkový rámec. Tuto práci lze nadále využít pro vzd�láváni, m�že posloužit jako

studijní materiál a m�že se stát užite�nou pro práci v našem oboru.

Pro zpracování tohoto tématu jsem využil v�deckých metod a to analýzu, syntézu a

kompilaci. Analýzu jsem hlavn� využil p�i zpracování kapitoly o materiálech pro výrobu

nepr�st�elných vest. Syntézu jsem využil hlavn� p�i zpracování záv�r�, kde jsem se pot�e-

boval nejprve o daném problému pomocí analýzy n�co dozv�d�t a poté pomocí syntézy

zpracovat záv�r. Kompilaci jsem využil hlavn� p�i shromaž�ování informací, kde jsem nej-

prve všechen pot�ebný materiál sehnal a poté upravil do nyn�jší podoby. Nejv�tší problémy

se shán�ním pot�ebného materiálu bylo pro kapitolu, kde se píše o vestách proti probodnutí

a pro�ezání.

Byl pom�rn� velký problém ve shán�ním materiálu pro zpracování této práce, proto-

že hodn� v�cí, které se týkají balistické ochrany je Now-How každé firmy a nikdo nechce

prozrazovat své výrobní tajemství.

Práce je rozd�lena do n�kolika kapitol, kde v první kapitole se vracím k po�átk�m

nepr�st�elných vest, jaké byly p�vodní materiály pro výrobu a kdy došlo k zásadní zm�n� ve

výrob� a pro�. Druhá kapitola se zaobírá moderními materiály na výrobu.
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T�etí kapitolu jsem zam��il na balistické t�ídy a na p�ídavné prvky, které t�ídu balis-

tické odolnosti posunují do vyšších t�íd. �tvrtá kapitola je kapitolou hlavní pro tuto práce.

Je zam��ena na n�kolik funkcí pracovník� komer�ní bezpe�nosti. Pomocí obrázk� je u kaž-

dého pracovníka znázorn�na mnou navržená balistická ochrana. Poslední �ást práce je za-

m��ena na budoucnost nepr�st�elných vest.
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1 HISTORIE

Od té doby co vznikly st�elné zbran�, hledal �lov�k ochranu proti jejich ú�ink�m.

Pokud se podíváme do historie, vidíme stopu tohoto soupe�ení zcela jasn�. V po�átcích

historie to byly p�edevším štíty pozd�ji nejr�zn�jší plátové zbroje, kyrysy a brn�ní. Po ná-

stupu palných zbraní se za�alo zdát, že palná zbra� má jednou provždy navrch. Kov dosta-

te�n� silný, aby poskytoval ochranu p�ed st�elami z palných zbraní, již vycházel tak t�žký,

že vojáka p�íliš omezoval v pohybu. Zkušenost ale ukázala, že na moderním bojišti st�ely ani

zdaleka nejsou to nej�ast�jší nebezpe�í. Stejný a mnohdy v�tší význam mají i st�epiny. Navíc

ne každá st�ela trefí p�ímo, mnohé jsou odražené a jejich energie tím výrazn� klesla. Proto

se již v pr�b�hu první sv�tové války m�žeme setkat s prvními ochrannými vestami, p�ed-

ch�dci dnešních nepr�st�elných vest. Jejich hlavním konstruk�ním prvkem byly kovové

desti�ky, navzájem pohybliv� spojené. A�koliv se nejednalo o n�jak dokonalou ochranu,

p�ece jen to byl jistý pr�lom. V mezi vále�ném období byly zapomenuty. K jejich návratu na

bojišt� došlo za druhé sv�tové války. Vesty se ale nevrátily na pole vále�ná, ale za�aly se

objevovat v oblacích. Šlo o speciální protist�epinové vesty tak zvané „ flack jacket“. Tyto

vesty byly smíšené konstrukce. Konstruk�ním materiálem byl nylon a kovové desti�ky. Ves-

ta chránila podb�išek a trup. A�koliv tyto vesty a jejich parametry byly nedokonalé a po

platné dob� svého vzniku, prokázaly vhodnost a úsp�šnost svého nasazení. Tyto vesty se

staly p�edch�dci moderních nepr�st�elných vest. Postupem �asu se za�aly zlepšovat vlast-

nosti nylonových vláken a v šedesátých letech se staly b�žnou sou�ástí výzbroje amerických

voják�. Hlavním materiálem u t�chto vest byl modifikovaný nylon a pro zvýšení odolnosti

bylo možné vkládat p�ídavné desti�ky z oceli nebo lehkých slitin.

1.1 Jak to všechno bylo?

S nástupem um�lých hmot v 60. letech za�ala novodobá historie "nepr�st�elných"

vest. Stále lepší vlastnosti materiál� dovolovaly širší nahrazování ocele, nap�íklad u tanko-

vých pancí��. Vývoj keramických hmot a kompozic v 50. letech ukázal jejich vynikající

vlastnosti, jako je vysoký zastavovací ú�inek p�i dopadu st�ely a následná schopnost pohltit

paprsek kumulativní nálože. Zvlášt� v Anglii vznikají první vrstvené pancí�e a intenzivn� se

hledají nové materiály se stále lepšími vlastnostmi. V�tšina keramických materiál� má polo-

vi�ní hustotu než ocel, ale vyšší tuhost a tvrdost.
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Ty nejlepší také odolávají vysokým teplotám nad 3000oC a dokáží zastavit st�ely,

pohybující se rychlostí nad 1000 ms-1 s jádrem se slitiny niklu a železa a plášt�m z karbidu

wolframu. Jejich obecnou nevýhodou je malá odolnost proti opakovanému úderu nebo

vst�elu, protože se p�i zastavení st�ely v míst� zásahu i v jeho bezprost�edním okolí destruu-

jí. Proto se intenzívn� hledají kombinace s jinými kovy, které by svými vlastnostmi elimino-

valy tento jev a nebo sloužily jako nosi�e zabra�ující jejich rozpadnutí.

Keramika se zpracovává sintrováním p�i vysokých teplotách (nad 1400 až 2200oC)

nebo lisováním za horka, p�i�emž se krom� sklen�ných komponent� široce využívá kovo-

vých kompozic z produkce bou�liv� se rozvíjejícího nového oboru - práškové metalurgie.

Nej�ast�ji jde o aluminy, jako je oxid hliníku, karbid hliníku, nitrid hliníku, dále karbid k�e-

míku a karbid bóru a kone�n� diborid titanu, všechny lisované za horka. Uvedené po�adí

vyjad�uje jednak stále lepší mechanické vlastnosti nových materiál�, ale také jejich rostoucí

výrobní náklady. Proto se i dnes zvažuje použití t�chto materiál� v porovnání s jejich cenou.

Z tohoto d�vodu se stále nejvíce používají aluminy, zpracovávané speciálními, p�ísn� taje-

nými, postupy. Je samoz�ejmé, že tyto materiály ihned nahradily t�žký a tuhý pancí� v ne-

pr�st�elných vestách. Soub�žn� byly také vyvíjeny podkladové materiály pod štíty z nových


[…]


pavou�ího vlákna, a pomocí n�j nakonec vyrobit vlákno s pevností blízkou aramidovým

vlákn�m. Pracovníci materiálových laborato�í amerického námo�nictva zase sestrojili p�i-

stroj na získávání vlákna pavouk� rodu Nephila clavipes (k�ižák) s t�lem o pr�m�ru až 5

cm.

Poda�ilo se jim získat za den asi 330 m vlákna, které svou pevností dokonce p�eko-

nává dosud známá vysocepevná aramidová vlákna.

Je známo, že se tato vlákna skute�né použila na výrobu nepr�st�elných vest, avšak zatím

brání jejich výrob� jejich nízká produkce a

vysoká cena.

Na sv�j objev stále �eká výroba syntetického chitinového vlákna Jde o biochemic-

kou slou�eninu tvo�ící t�lo, k�ídla, krovky a ostatní �ásti t�l hmyzu. Mechanickými vlast-
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nostmi p�ed�í vysoko jakýkoli jiný p�irozený nebo um�lý materiál, tedy i aramidová vysoce

pevná vlákna.

Vzhledem k tomu, že b�žná celotextilní nepr�st�elná vesta neodolává ú�ink�m tzv.

chladných zbraní, vyvíjí se speciální tkaniny, které sou�asn� chrání uživatele jak proti st�elb�

z krátkých zbraní tak i proti bodnutí. Spole�nost DuPont tento materiál vyrábí a lze

ho použít jako ochranu proti bodnutí .V sou�asné dob� tento materiál má spole�nost

STONETEX k dispozici a jakmile budou dokon�eny ov��ovací testy, bude Vám nabídnut v

podob� speciální vložky do b�žné nepr�st�elné vesty. Tedy vložka proti st�elb� bude dopl-

n�na vložkou proti bodnutí.
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ZÁV�R

S nástupem palných zbraní nastalo n�kolik závažných problém�. Jak se bude proti

ú�ink�m zbraní chránit její uživatel a z �eho by se m�la taková ochrana vyráb�t. Zprvu se

používaly materiály, které byly pro �lov�ka dostupné. Postupem �asu se staly tyto materiály

nevhodnými díky své velké hmotnosti a p�i nošení byly nepohodlné. Proto se dnes se použí-

vají spíše jako prvky, které slouží ke zvyšování balistické odolnosti. Základní zvrat

v balistické ochran� p�išel v šedesátých letech s vynálezem nylonu, který se stal základním

kamenem pro výrobu balistických ochranných prost�edk�. V dnešní dob� se používají mate-

riály, které jsou mnohonásobn� pevn�jší než materiály, které se používaly na výrobu d�íve.

Mezi nejznám�jší materiály pat�í Kevlar, Twaron, Dynnema. Na sv�t� existuje mnoho skv�-

lých firem, které se zabývají výrobou nepr�st�elných vest. Na první pohled vypadá, že jsou

všechny vesty stejné. To ovšem není pravda! Každá firma používá jiný po�et vláken umíst�-

ných na 1 cm2. I díky tomu a díky po�tu vrstev, z kterých se jednotlivé vesty skládají, se

vesty vyrábí v n�kolika balistických t�ídách. Balistickou t�ídu si m�žeme zvolit podle toho,

kterou normu pro výrobu chceme použít. Mezi nejznám�jší normy pat�í �eská norma �SN

39 5360, americká norma NIJ 0101.03 a n�mecká norma AK 2. Nepr�st�elné vesty lze

upravovat a tím zvyšovat jejich balistickou odolnost. Mezi takové prvky, které zvyšují

odolnost vesty, pat�í p�ídavné panely a r�zné vložky proti probodnutí a pro�ezání. Existuje

mnoho variant vest, jak vesty pro skryté nošení, tak vesty pro nošení zjevné. Vesty pro

skryté nošení používají v�tšinou bodyguardi, protože pot�ebují vestu, ve které se dá snadno

pohybovat, a která je svojí váhou nijak neomezí ve výkonu. Vesty pro zjevné nošení se pou-

žívají tam, kde se o�ekává napadení osobou, která má v úmyslu použít zbra� siln�jšího ka-

libru. Ve sv�t� je mnoho profesí, které vyžadují nosit vestu. Každá tato profese je n��ím

zvláštní a n�jakým zp�sobem nebezpe�ná. Proto každá z t�chto zam�stnání vyžaduje jinou

vestu podle p�edpokládaného útoku.

O významu nepr�st�elných vest snad nikdo nepochybuje. O to zajímav�jší je fakt, že

�ada kompetentních osob, v�etn� t�ch, kterých se ohrožení života p�i pln�ní úkol� bezpro-

st�edn� týká, mají k této ochran� pon�kud jiný vztah. Je pravdou, že vesta n�co váží a po-

hyb je díky tvaru a velikosti pon�kud omezený.
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 Chránit své t�lo p�ed �ímkoliv, co nás ohrožuje na zdraví �i na život�, není ni�ím

výjime�ným. Spoléháme se p�edevším na instinkt. Ovšem proti ú�ink�m st�elných zbraní

nám instinkt, ani seberychlejší reakce nepom�žou. Nepr�st�elná vesta nabízí t�m, u nichž je

p�edpoklad st�etu s ozbrojeným protivníkem ur�itou, spíše jedinou šanci. O nepr�st�elných

vestách se hovo�í neustále. Tomu se však nem�žeme divit, protože se neustále objevují nové

zbran�, ú�inn�jší st�elivo a p�edevším o dost více t�ch, kte�í neváhají st�elnou zbra� použít.

Také moderní balistická ochrana se posunula o po�ádný kus dop�edu. Ovšem každému se

zavd��it nelze. Nepr�st�elná vesta proti všemu tak, jak by si mnozí p�áli, zatím není a dlou-

ho nebude. Jedno je však jisté už dnes a to, že nosit vestu se vyplatí.
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