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Téma bakalářské
práce:

Balistická ochrana pracovníka Průmyslu komerční bezpečnosti

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Stanovení cílů práce
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální zpracování – celkový dojem
7. Logické členění práce
8. Vhodnost zvolené metody řešení
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
1. Který druh, typ balistické ochrany jednotlivce řadíte z hlediska schopnosti ochrany nositele

před bodnými poraněními k nejlepším? Vysvětlete proč tomu tak je.
2. Vysvětlete funkci balistické ochrany po nárazu střely (její chování, funkci vláken….).
3. Vysvětlete, proč v textu používáte termín „neprůstřelná vesta“.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V bakalářské práci je systematicky a přehledně zpracován její obsah. Jednotlivé kapitoly na sebe
vhodně navazují.

Z odborného hlediska je práce zpracována na odpovídající úrovni. Z hlediska obsahového jsou
jednotlivé kapitoly uspořádány dle jejich důležitosti pro danou problematiku, čímž je umožněno se
věnovat dílčí problematice nebo celku. Práce je dobrým vstupním předpokladem pro další
navazující práce v témže oboru.
Z hlediska jazykové propracovanosti bakalářské práce jsou v jejím obsahu stále se opakující chyby
drobného charakteru. Jedná se zejména o tyto chyby:

- často je užíváno ukazovacích zájmen př. to, toto, tyto
- častý výskyt drobných chyb a překlepů …., že někdo tyto informace ucelím a …str. 7
- chybí mezery za interpunkčními znaménky str. 12, 13, 15, 20, ………
- na začátku vět se objevují malá písmena

Z odborné terminologie je práce na dobré úrovni, pouze doporučuji nepoužívat spojení slov
„neprůstřelná vesta“ nýbrž „balistická ochrana".
V bakalářské práci je systematicky a přehledně zpracován její obsah. Z odborného hlediska je práce
zpracována na odpovídající úrovni. Z hlediska jazykového se v obsahu vyskytují drobné chyby,
které se v celé práci opakují, například:

- velmi často je užíváno ukazovacích zájmen např. to, toto, tyto;
- často se vyskytují překlepy, chybí interpunkční znaménka, atd.

Z odborné terminologie je páce na velmi dobré úrovni, pouze doporučuji nepoužívat spojení slov
„neprůstřelná vesta“, ale uvádět „balistická ochrana“.

Datum 2.6.2007 Ing. Zdeněk POKORNÝ
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